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[Indenrigsministel'Ðll. ] 
Nærværende lovforslag, som omfatter i 

alt 509 personer, er udarbejdet efter de 
samme retningslinier, som blev fulgt ved 
gennemførelsen af de 3 love om indfødsrets 
meddelelse i folketingsåret 1973-74; ved 
disse love blev i alt 2166 udlændinge natu- 
raliseret her i landet. 

I lighed med tidligere år er det min hen- 
sigt senere i folketingsåret at fremsætte for- 
slag om meddelelse af dansk indfødsret til 
yderligere et antal personer. 

Med disse ord skal jeg anbefale lovfor- 
slaget til det høje folketings velvillige og 
hurtige behandling. 

Undervisningsministeren (Tove Nielsen): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte for- 

slag til lov om amtscentraler for undervisnings- 
midler samt forslag til lov om ændring af lov 
om folkeskolen (skolebiblioteker). 

For begges lovforslags vedkommende er 
der tale om genfremsættelser, idet lovforsla- 
gene har været fremsat dels af den tidligere 
regering i folketingsåret 1972-73 og i 1. sam- 
ling i folketingsåret 1973-74, dels af den nu- 
værende regering i 2. samling i folketings- 
året 1973-74. 

Begge lovforslag svarer i realiteten til de 
tidligere fremsatte, og jeg skal derfor ind- 
skrænke mig til at fremhæve formålet med 
lovforslagene, idet jeg i øvrigt tillader mig 
at henvise til min fremsættelsestale i sidste 
folketingssamling, Folketingstidende 1973- 
74, sp. 1914. 

Lovforslagene må ses i sammenhæng med 
forslag til lov om folkebiblioteker, hvorved 
de nugældende bestemmelser om skolebib- 
lioteker og fælleskommunale samlinger fore- 
slås ophævet. 

Forslaget til lov om ændring af folkeskolen 
tilsigter således at overføre det lovmæssige 
grundlag for skolebiblioteksvirksomheden 
fra biblioteksloven til folkeskoleloven, så- 
ledes at det gøres obligatorisk at oprette 
skolebiblioteker ved alle selvstændige skoler. 

Forslaget om amtscentraler for undervis- 
ningsmidler tilsigter at sammenlægge de nu- 
værende fælleskommunale samlinger og 
skolecentraler i amtscentraler for undervis- 
ningsmidler, som oprettes og drives af amts- 
kommunerne som led i det amtskommunale 
skolevæsen. 

Idet jeg i øvrigt med hensyn til enkelt- 

heder i de to lovforslag skal henvise til de 
til disse knyttede bemærkninger, tillader jeg 
mig at anbefale lovforslagene til velvillig be- 
handling i det høje ting. 

Miljøministeren (Holger Hansen): 
Hermed skal jeg tillade mig for det høje 

ting at fremsætte forslag til lov om ændring 
af lov om by- og landzoner. (Ophævelse af 
byudviklingsudvalg). 

Forslaget, der ophæver byudviklingsud- 
valgene, er et led i regeringens almindelige 
bestræbelser på i tilknytning til den igang- 
værende planlovsreform at forenkle den 
offentlige administration. 

Gennemføres lovforslaget, vil administra- 
tionen af by- og landzoneloven blive for- 
enklet, idet der fremtidig kun vil være én 
zonelovsmyndighed 홢 nemlig amtsrådene 
홢 der skal tage stilling til spørgsmålet om 
udstykning, bebyggelse m.v. i landzone. 
Lovforslaget vil endvidere medføre, at udlæg 
af nye byzoner kun kan ske ved de primær- 
kommunale plantyper 홢 bygnings- og by- 
planvedtægter. 

Situationen er i dag den, at zonelovs- 
administrationen er delt mellem to myndig- 
heder, nemlig byudviklingsudvalgene og 
amtsrådene. 

Byudviklingsudvalgene har, som det også 
fremgår af lovforslagets bemærkninger, til 
opgave 홢 ud over den konkrete administra- 
tion af landzonebestemmelserne 홢 inden 
for deres områder at udarbejde byudvik- 
lingsplaner med det hovedformål at sikre, 
at inddragelse af nye byzoner sker på grund- 
lag af behovet for et større geografisk om- 
råde end den enkelte kommune. 

Nu er imidlertid for det første en række 
af byudviklingsudvalgene som følge af 
kommunalreformen blevet udvalg, der kun 
omfatter én kommune, og for det andet er 
lands- og regionplanlovene blevet gennem- 
ført. Efter disse love er det amtsrådene 홢 
i hovedstadsområdet hovedstadsrådet 홢 
der i et nært samarbejde med kommunerne 
har fået pålagt at tilvejebringe regionplaner, 
der bl.a. skal indeholde retningslinier for 
fordelingen af den fremtidige byvækst, her- 
under afgrænsningen af byzonerne i de 
enkelte dele af regionen. 

Jeg finder det på denne baggrund meget 
vigtigt, at dette arbejde allerede i sin ind- 
ledende fase varetages af amtsrådene. Jeg 
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[Miljøministeren.] 
kan ikke se andet, end at byudviklings- 
udvalgene vanskeligt vil kunne indpasses i 
dette arbejde, og at tiden derfor er inde til 
at ophæve dem. Dette så meget mere, som 
amtsrådene i forvejen råder over et appa- 
rat til zonelovens administration. 

I hovedstadsområdet bliver det hoved- 
stadsrådet, der skal administrere loven, 
idet rådet dog har mulighed for at delegere 
administrationen af landzonebestemmelser- 
ne til amtsrådene. 

Lovforslaget indeholder i øvrigt kun 
ændringer, der følger af byudviklingsud- 
valgenes ophævelse. 

Lovforslaget har været drøftet med de 
kommunale organisationer og hovedstads- 
rådet. Amtsrådsforeningen og hovedstads- 
rådet gav i store træk tilslutning til lovfor- 
slaget, mens Kommunernes Landsforening 
udtrykte betænkelighed ved at gennemføre 
en ændring som den foreslåede nu. 

Det er regeringens opfattelse, at fordelene 
ved den forenkling, ophævelsen af byud- 
viklingsudvalgene indebærer, er så store, at 
ordningen bør gennemføres nu. Regionplan- 
arbejdet er jo nu gået i gang, og den plan- 
lægningsprocedure, der er foreskrevet i 
regionplanlovene, sikrer netop, at region- 
planlægningen bliver et samspil mellem 
amtskommunerne og primærkommunerne. 

Det er tanken, at der i forbindelse med 
genfremsættelsen af forslaget til lov om 
kommuneplanlægning vil blive fremsat sær- 
ligt lovforslag med de konsekvensændringer 
i zoneloven, som kommuneplanlovforslaget 
indebærer. 

Jeg skal sluttelig anbefale lovforslaget til 
hurtig og velvillig behandling i tinget, såle- 
des at forslaget kan træde i kraft 1. april 
1975. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål om fremme af forespørgsel til 
statsministeren af Kjeld Olesen m. fl. 

(Forespørgsel nr. 1. Anmeldt 2/10 74). 

Formanden: 
Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af 

denne forespørgsel, betragter jeg tingets 
samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er 
givet. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Indstilling fra udvalget til valgs prøvelse. 

Ordføreren for udvalget til valgs prøvelse 
(Tastesen) (S): 
I sit møde i går vedtog folketinget at 

meddele orlov til otte medlemmer af tinget. 
For hr. Poul Westergaards vedkommende 
gælder orloven fra og med den 7. oktober og 
for de øvrige medlemmers vedkommende 
fra og med den 3. oktober. 

De seks af medlemmerne har søgt om 
orlov på grund af udsendelse som dele- 
gerede til FNs generalforsamling, mens hr. 
Børge Johansen har søgt sygeorlov og uden- 
rigsminister Guldberg om orlov efter den 
særlige bestemmelse i forretningsordenens 
§ 42, stk. 1, 2. punktum. 

I forbindelse med meddelelsen af orlov 
vedtog folketinget i samme møde at ind- 
kalde stedfortræderen for hvert af de på- 
gældende folketingsmedlemmer som mid- 
lertidigt medlem af tinget. 

Det drejer sig om følgende: 
For det første folketingsmand Bracher, 

der har søgt om orlov i skrivelse af 23. 
september. 

Hr. Bracher er valgt i østre storkreds. Da 
der imidlertid ikke er stedfortrædere for 
kristeligt folkeparti i denne storkreds, må 
man gå videre til den storkreds inden for 
hovedstadens område, der er først beretti- 
get, nemlig vestre storkreds. Den eneste 
stedfortræder for kristeligt folkeparti i 
sidstnævnte storkreds er ekspeditionssekre- 
tær Kaare Frederiksen, og denne har i skri- 
velse af 25. september erklæret sig villig til 
at indtræde som midlertidigt medlem af 
folketinget i anledning af hr. Brachers orlov. 

For det andet drejer det sig om fru Kirsten 
Sparre Andersen, for hvem hr. Enggaard har 
søgt om orlov i skrivelse af 24. september. 

Fru Kirsten Sparre Andersen er valgt i 
Københavns amtskreds, og første stedfor- 
træder for venstre i denne amtskreds er fru 
Gytte Burgess, Holte, der i skrivelse af 1. 
oktober har erklæret sig villig til at ind- 
træde som midlertidigt medlem af folketin- 
get i anledning af fru Kirsten Sparre An- 
dersens orlov. 

Det drejer sig for det tredje om hr. Robert 
Pedersen, der har søgt om orlov i skrivelse af 
23. september. 


